
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,396,673 1,330,222 66,451

1.지방자치단체이전수입 14,887 14,887 0

1.교육경비보조금 14,887 14,887 0

1.기초지방자치단체전입금 14,887 14,887 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 14,887 14,887 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,363,936 1,297,485 66,451

1.교육비특별회계전입금수입 1,363,936 1,297,485 66,451

1.교육비특별회계전입금 1,363,936 1,297,485 66,451

1.학교운영비전입금 394,545 405,136 -10,591 학교기본운영비 : -10,591,000원 * 1개교 = -10,591,000

2.목적사업비전입금 969,391 892,349 77,042
(성립전_3추)2023. 3~9월분 방역활동자원봉사

자 운영비 : 2,210,000원 * 1개교 =
2,210,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비(23학년도) :

 10,740,000원 * 1개교 =
10,740,000

(성립전_3추)2023. 조리실무사 대체인력 인건

비 : 3,048,000원 * 1개교 =
3,048,000

(성립전_3추)특수교육 방과후지원 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)강당교육환경개선사업비 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_3추)기초학력겨울방학캠프운영 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_3추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_3추)제3회 전북체육영재선발대회참가

비 : 1,280,000원 * 1개교 =
1,280,000

(성립전_3추)에듀페이지원금(1학년) : 

11,700,000원 * 1개교 =
11,700,000

(성립전_3추)전북 체육영재선발대회본선참가비

 : 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_3추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)방과후학교 추가운영비 지원 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,655,000원 * 1개교 =
1,655,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_3추)2차동계훈련지원금 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 17,850 17,850 0

1.학교회계간이전수입 16,000 16,000 0

1.다른학교회계전입금 16,000 16,000 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 16,000 16,000 0

2.기타공공이전수입 1,850 1,850 0

1.기타공공지원금 1,850 1,850 0

1.기타공공지원금 1,850 1,850 0

2.자체수입 67,625 102,168 -34,543

1.학부모부담수입 63,935 98,799 -34,864

1.수익자부담수입 63,935 98,799 -34,864

1.급식비 41,863 46,999 -5,136

1.급식비 27,319 29,671 -2,352 교직원급식비(수익자) : -117,600원*20명*1월= -2,352,000

2.우유급식비 14,544 17,328 -2,784 우유대금(수익자) : -480원*58명*100일= -2,784,000

2.방과후학교활동비 22,072 45,000 -22,928

1.방과후학교활동비 22,072 45,000 -22,928
칼라믹스교실재료비(수익자) : -7,120,000원*1

실=
-7,120,000

창의과학교실재료비(수익자) : -6,820,000원*1

실=
-6,820,000

로봇과학교실재료(수익자) : -8,988,000원*1실

=
-8,988,000

3.현장체험학습비 0 6,800 -6,800

1.현장체험학습비 0 6,800 -6,800
4~6학년야영수련활동비(수익자) : -100,000원

*68명=
-6,800,000

2.행정활동수입 3,690 3,369 321

1.사용료및수수료 1,685 3,000 -1,315

1.사용료및수수료 1,685 3,000 -1,315

1.사용료 1,685 3,000 -1,315 수도광열비 : 222,570원*1회= 223,000

일시사용료 : -128,200원*12월= -1,538,000

2.자산수입 633 244 389

1.자산매각대 633 244 389

1.자산매각대 633 244 389 일반전화 보증금 회수금 : -142,000원*1회선= -142,000

식기세척기 매각대금 : 501,000원*1대 = 501,000

소독기 고물매각대금 : 300원*97kg(고철) = 30,000

3.기타행정활동수입 1,372 125 1,247

1.이자수입 1,200 0 1,200
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1.이자수입 1,200 0 1,200 학교회계예금이자 : 1,200,000원*1년= 1,200,000

2.기타행정활동수입 172 125 47

1.기타행정활동수입 172 125 47 신용카드포인트수입 : 47,000원*1회= 47,000

3.기타수입 8,021 8,021 0

1.전년도이월금 8,021 8,021 0

1.순세계잉여금 8,021 8,021 0

1.순세계잉여금 8,021 8,021 0

1.순세계잉여금 8,021 8,021 0

세입합계 1,472,319 1,440,411 31,908
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1.인적자원 운용 26,433 19,330 7,103

1.기타 교직원보수 22,433 15,330 7,103

1.교직원대체인건비 22,433 15,330 7,103

1.직원대체인건비 12,764 7,316 5,448

1.기간제근로자인건비 12,764 7,316 5,448
기간제직원대체인건비 : 60,000원*8명*5일

=
2,400,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력 인건비

 : 60,960원*50일*1명=
3,048,000

2.기간제교원 인건비 9,669 8,014 1,655

1.기간제교원인건비 9,669 8,014 1,655
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

(1,130,000원*1명*1년)+(525,000원*1명*1년) =
1,655,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 417,508 411,292 6,216

1.급식 관리 293,952 298,963 -5,011

1.학교급식운영 293,952 298,963 -5,011

1.급식운영비 290,752 295,763 -5,011

1.일반수용비 29,797 35,524 -5,727
급식소모품구입(수익자) : -117,600원*20

명*1월=
-2,352,000

급식소모품비(목적) : 100,000원*41종*1회

=
4,100,000

가스요금(목적) : -760,000원*10월= -7,600,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비(목적)

 : 125,000원*1명 =
125,000

2.급식용식재료비 246,411 242,911 3,500 식품비(목적) : 1,750,000원*2월= 3,500,000

3.우유급식비 14,544 17,328 -2,784 우유급식(수익자) : -480원*58명*100일= -2,784,000

2.노후급식기구 교체 3,200 3,200 0

1.비품구입비 3,200 3,200 0

2.보건관리 57,741 56,363 1,378
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,961 20,003 -1,042

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
응급학생후송비 및 응급치료비 : -100,000

원*1명*2회=
-200,000

2.학생건강검사 3,881 4,223 -342

1.학생복지비 3,881 4,223 -342
4학년비만아건강검사 : -34,200원*10명*1

회=
-342,000

3.보건실운영 7,760 8,260 -500

1.일반수용비 2,920 3,320 -400 학교 방역 소독비  : -200,000원*2회= -400,000

2.교육운영비 1,940 2,040 -100
교직원 잠복결핵검사비 : -10,000원*10명

*1회=
-100,000

3.학생복지비 2,900 2,900 0

4.[국고]금연학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교보건관리 4,220 4,220 0

1.학생복지비 1,220 1,220 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.심폐소생술 실습교육교구 구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학교환경위생관리 38,780 36,360 2,420

1.먹는물관리 7,958 8,450 -492

1.일반수용비 7,958 8,450 -492 정수기위탁용역비 : -185,000원*2월= -370,000

수질검사수수료 : -122,000원*1분기= -122,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.청소원 인건비 4,500 4,500 0

1.기간제근로자인건비 4,500 4,500 0

4.방역활동 자원봉사자 운영비 14,620 12,410 2,210

1.운영수당 14,620 12,410 2,210
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*130일=
2,210,000

5.공기정화장치운영 10,822 10,000 822

1.일반수용비 10,822 10,000 822 공기정화장치 임대료 : 822,000원*1월= 822,000
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3.학생복지 65,815 55,966 9,849

1.교육복지우선 14,900 3,200 11,700

1.교육복지연계학교 3,200 3,200 0

1.운영수당 720 900 -180
상담 운영비(강사비) : -90,000원*1명*2시

수=
-180,000

2.교육운영비 2,480 2,300 180 멘토링 활동비 : 20,000원*9종*1회= 180,000

2.에듀페이지원금(1학년) 11,700 0 11,700

1.학생복지비 11,700 0 11,700
(성립전_3추)에듀페이입학지원금 : 

300,000원*39명*1회=
11,700,000

2.학생복지운영 50,915 52,766 -1,851

1.졸업앨범제작 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0

2.학생교과서구입 44,321 46,172 -1,851

1.교육운영비 44,321 46,172 -1,851 교과서구입비 : -1,851,000원*1학기= -1,851,000

3.통학차량운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.연료비 3,710 3,710 0

3.기본적 교육활동 324,082 318,400 5,682

1.교과 활동 245,445 242,375 3,070

1.교과활동지원 113,628 113,158 470

1.학습준비물구입 12,640 13,080 -440

1.학습준비물 12,640 13,080 -440
학습준비물(경상운영) : -20,000원*22명*1

회=
-440,000

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.기초학력지도 4,730 3,820 910

1.운영수당 4,230 3,320 910
기초학력지도강사비 : 35,000원*1명*26시

수=
910,000

2.교육운영비 500 500 0

4.무주군 교육지원(교과보충학습) 12,760 12,760 0

1.운영수당 11,760 11,760 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.교과보충 프로그램 운영비 32,544 32,544 0

1.운영수당 28,980 28,980 0

2.교육운영비 3,564 3,564 0

6.탄소중립 학급운영(3학년2반) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.탄소중립 학급운영(4학년1반) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.탄소중립 학급운영(5학년1반) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.탄소중립 학급운영(5학년2반) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특성화프로그램(인성꽃) 16,200 16,200 0

1.운영수당 5,110 5,200 -90 미술놀이 강사비 : -90,000원*1명*1시수= -90,000

2.교육운영비 11,090 11,000 90 미술놀이 운영비 : 10,000원*9종*1회= 90,000

11.기초학력 협력강사 인건비 11,754 11,754 0

1.운영수당 11,754 11,754 0

12.두드림학교 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

13.기초학력보장 선도학교 운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.사회 교과활동 12,400 12,400 0

1.교과운영 12,400 12,400 0

1.교육운영비 12,400 12,400 0

3.과학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 800 800 0

4.[국고]체육 교과활동 70,745 67,905 2,840

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[국고]스포츠강사 인건비2 16,766 16,766 0

1.기간제교원인건비 16,766 16,766 0

3.[국고]스포츠강사 인건비3 750 750 0

1.기간제교원인건비 750 750 0

4.[국고]스포츠강사 인건비1 19,002 19,002 0

1.기간제교원인건비 19,002 19,002 0

5.학교태권도교육 9,640 9,640 0

1.운영수당 9,640 9,640 0

6.학교태권도 수련학생 도복 및 티셔츠 구입비5,247 5,247 0

1.교육운영비 5,247 5,247 0

7.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

8.스포츠클럽 교내리그전 3,300 3,300 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

9.제52회 전국소년체육대회 경비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

10.학교 스포츠클럽 활동비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

11.제52회 전국소년체육대회 대표선수 추가 훈련비50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

12.[국고]스포츠강사 인건비4 250 250 0
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1.기간제교원인건비 250 250 0

13.제52회 전국소년체육대회 유공자포상(목적)1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

14.제53회 전국소년체육대회하계강화훈련비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

15.[국고]스포츠강사연수비(목적, 국고) 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_3추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

16.체육영재선발대회참가비(목적) 1,640 0 1,640

1.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_3추)체육영재대회참가비(예선) : 

40,000원*32명=
1,280,000

(성립전_3추)체육영재대회참가비(본선) : 

40,000원*9명=
360,000

17.제53회 전국소년체육대회동계강화훈런비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_3추)식비 : 8,000원*5명*15식= 600,000

(성립전_3추)특식비 : 4,000원*5명*15회= 300,000

(성립전_3추)간식비 : 2,000원*5명*10회= 100,000

5.외국어 교과활동 2,800 3,040 -240

1.교과운영 0 240 -240

1.운영수당 0 40 -40
원어민재계약평가위원회수당 : -40,000원

*1명*1회=
-40,000

2.교육운영비 0 200 -200 영어교재교구구입 : -50,000원*4종*1회= -200,000

2.영어캠프 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.선택 교과활동 39,672 39,672 0

1.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.교육협력 탐구형 교육활동 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

3.교육협력 체험형 교육활동 6,162 6,162 0
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1.교육운영비 6,162 6,162 0

4.교육협력 협업수업 6,270 6,270 0

1.운영수당 5,375 5,375 0

2.교육운영비 895 895 0

5.교육협력 학교특색 캠프 16,320 16,320 0

1.교육운영비 16,320 16,320 0

7.특수교육교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 78,637 76,025 2,612

1.자율활동 18,095 18,395 -300

1.학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,800 -300

1.교육운영비 4,500 4,800 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급= -300,000

3.따뜻한 학급 만들기 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

4.어린이날운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.전북학생과학발명품경진대회 본선출품작 제작지원360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.평화통일교육 운영비 4,160 4,160 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 3,820 3,820 0

7.전국학생과학발명품경진대회 1,525 1,525 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 563 563 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0
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2.현장체험학습활동 47,542 43,630 3,912

1.수련활동 5,873 11,000 -5,127

1.교육운영비 5,873 11,000 -5,127
4,5,6학년야영수련활동(차량임차료) : 

-600,000원*4대=
-2,400,000

4~6학년야영수련활동(자체) : -101,000원

*27명=
-2,727,000

2.현장학습 2,997 6,430 -3,433

1.교육운영비 2,997 6,430 -3,433
현장체험학습비 차량비(택시) : -500,000

원*2대*1일=
-1,000,000

현장체험학습경비(교직원경비) : -206,000

원*2명*1회=
-412,000

현장체험학습유류구입 : -2,000원*250리터

=
-500,000

현장체험학습 차량지원비 : -77,160원*10

명*1일=
-771,000

119현장체험학습 차량임차료 : -750,000원

*1대*1일=
-750,000

3.6학년테마식현장체험학습운영(목적사업)12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

4.6학년테마식현장체험학습운영(자체) 6,472 9,000 -2,528

1.교육운영비 6,472 9,000 -2,528 숙박비 : -25,280원*50명*2일= -2,528,000

5.6학년테마식현장체험학습운영(어울림)5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

6.6학년테마식현장체험학습운영(목적사업,교수학습활동지원)15,000 0 15,000

1.일반수용비 14,330 0 14,330
(성립전_3추)항공권구입 : 64,200*2매*68

명=
8,732,000

(성립전_3추)버스임차 : 622,000원*3대*3

일=
5,598,000

2.교육운영비 670 0 670
(성립전_3추)현지입장료,체험료 : 67,000

원*10개소*1회=
670,000

3.동아리활동 8,000 9,000 -1,000

1.동아리활동 8,000 9,000 -1,000

1.교육운영비 4,000 5,000 -1,000
동아리나눔의날운영 : -200,000원*5종*1회

=
-1,000,000

2.학생복지비 4,000 4,000 0

4.진로활동 5,000 5,000 0

1.진로직업프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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4.선택적 교육활동 128,776 137,886 -9,110

1.방과후학교 운영 88,588 97,676 -9,088

1.방과후학교운영 27,112 46,940 -19,828

1.교과프로그램 7,072 30,000 -22,928

1.교육운영비 7,072 30,000 -22,928
칼라믹스교실재료(수익자) : -7,120,000원

*1실=
-7,120,000

창의과학교실재료(수익자) : -6,820,000원

*1실=
-6,820,000

로봇과학교실재료(수익자) : -8,988,000원

*1실=
-8,988,000

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.특성화 프로그램(음악 줄넘기) 8,160 8,160 0

1.운영수당 8,160 8,160 0

4.특수교육대상자 방과후학교 운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)특수교육 방과후지원 : 

100,000원*3월*1명=
300,000

5.방과후학교 자유수강권 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0

6.방과후학교운영추가지원(목적사업) 2,800 0 2,800

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_3추)일반수선및유지보수비 : 

20,000원*10회=
200,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_3추)교재교구구입 : 130,000원*10

종*2회=
2,600,000

2.돌봄교실운영 61,476 50,736 10,740

1.돌봄교실운영 44,476 33,736 10,740

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 43,676 32,936 10,740
(성립전_3추)간식비(2학기) : 10,740,000

원*1교=
10,740,000

2.돌봄교실 방과후학교운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.돌봄전담사운영 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.독서활동 38,588 38,610 -22

1.독서활동운영 38,588 38,610 -22
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1.도서구입 13,308 13,330 -22

1.도서구입비 13,308 13,330 -22 책꾸러미지원(경상운영) : -11,000원*2권= -22,000

2.도서관운영 9,420 9,420 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.특성화 프로그램(독서교육)-강사비 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

4.특성화 프로그램(독서교육)-도서구입4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.특성화 프로그램(독서교육)-학교 독서프로그램 운영8,060 8,060 0

1.교육운영비 8,060 8,060 0

3.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.다문화교육운영 1,600 1,600 0

1.다문화교육프로그램운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 384,261 359,261 25,000

1.교무업무 운영 10,670 9,670 1,000

1.교무학사운영 10,670 9,670 1,000

1.교무학사운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0

2.환경정리 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

3.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 300 300 0

4.생태교육 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.기후변화교육 준비용품 구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.교원안심서비스지원(목적사업) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)통화녹음장치구비 : 100,000

원*10대=
1,000,000

2.생활지도운영 26,970 26,970 0

1.학생생활상담지도 8,800 8,800 0

1.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.마음치유, 생명지킴 운영학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.인성교육 운영학교 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 18,170 18,170 0

1.안전한학교환경구축 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.안심알리미서비스 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교폭력예방교육 운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.배움터 자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

5.학교폭력예방 연극 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 14,221 14,221 0

1.방송실운영 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송장비구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 13,621 13,621 0

1.학교정보화지원 8,200 8,200 0

1.일반수용비 5,090 5,090 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,110 1,110 0

2.학교무선망추가구축 5,421 5,421 0

1.일반수용비 5,421 5,421 0

4.교육여건 개선 332,400 308,400 24,000

1.교육환경개선 332,400 308,400 24,000

1.책·걸상구입 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

2.PC구입 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0

3.미래형 학교도서관 조성(목적) 110,000 110,000 0

1.시설비 90,000 90,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

4.어린이 놀이터 조성 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

5.스마트칠판구입(목적) 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

6.틈새공간물품구입(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.특별교육재정수요지원(목적,강당시설개선)99,000 99,000 0

1.일반수용비 7,780 7,780 0

2.시설비 47,300 47,300 0

3.비품구입비 43,920 43,920 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.소규모체육시설지원사업(목적,운동장트랙보수)60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

9.기타학교운영비(목적,배수로안전덮개)24,000 0 24,000

1.비품구입비 24,000 0 24,000
(성립전_3추)운동장배수로덮개 : 60,000원

*400제곱미터=
24,000,000

6.학교 일반운영 191,259 194,242 -2,983

1.학교기관 운영 42,069 42,069 0

1.부서기본운영 42,069 42,069 0

1.교장실운영 10,094 10,094 0

1.여비 3,450 3,450 0

2.일반업무추진비 3,500 3,500 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 15,235 15,235 0

1.일반수용비 9,771 9,771 0

2.여비 3,360 3,360 0

3.교직원복지비 1,504 1,504 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 15,840 15,840 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 12,440 12,440 0

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

4.연구부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.시설 장비 유지 133,490 136,473 -2,983

1.학교시설장비유지 133,490 136,473 -2,983

1.공공요금및제세공과금 59,700 59,000 700

1.전기요금 39,600 39,600 0

2.상하수도료 12,600 9,600 3,000 상하수도요금 : 750,000원*4월= 3,000,000

3.기타공공요금 7,500 9,800 -2,300 인터넷통신요금 : -275,000원*4월= -1,100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전화요금 : -75,000원*4월= -300,000

각종부담금 : -150,000원*4종*1회= -600,000

우편요금 : -10,000원*30통= -300,000

2.연료비 1 935 -934

1.연료비 1 935 -934 냉난방용기기유류비 : -1,800원*519리터= -934,000

3.시설관리용역 11,071 12,778 -1,707

1.일반수용비 11,071 12,778 -1,707 전기안전점검용역비 : -230,000원*3월= -690,000

어린이놀이시설검사 : -217,000원*1회= -217,000

3종시설물관리용역비(본관,강당) : 

-560,000원*1회*1년=
-560,000

어린이놀이시설위탁수수료 : -120,000원*2

월=
-240,000

4.시설일반관리 42,940 44,600 -1,660

1.일반수용비 42,940 44,600 -1,660 소규모수선비 : -485,000원*1회= -485,000

관사시설관리비 : -160,000원*6실*1회= -960,000

수목관리비 : 485,000원*1회= 485,000

폐기물처리비 : -140,000원*5톤= -700,000

5.화장실관리 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 화장실물비누구입 : -20,000원*50개= -1,000,000

6.당직관리 4,356 4,800 -444

1.일반수용비 4,356 4,800 -444 무인기계경비용역료 : -444,000원*1월= -444,000

7.학교정보화지원 0 1,920 -1,920

1.일반수용비 0 1,920 -1,920 학내망유지보수 : -160,000원*12월= -1,920,000

8.사무기기구입 10,178 7,820 2,358

1.비품구입비 10,178 7,820 2,358 사무기기 구입 : 1,179,000원*2종*1회= 2,358,000

9.운동장 우레탄 유해성 검사비 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

10.학교체육시설 개방 지원금(목적) 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_3추)학교체육시설 전기요금 : 

324,800원*5개월 =
1,624,000

3.학교운영 협력 15,700 15,700 0
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 14,700 14,700 0

1.학부모회운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.어울림학교(초·중·고 어울림 가족캠프)11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

세출합계 1,472,319 1,440,411 31,908
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